Vereador Álvaro Manuel Balseiro Amaro, no período de 

18.03.2013 a 31.03.2013. 

CONTABILIDADE: 

Pagamentos autorizados: 

A Sr.ª Presidente dá conhecimento que os pagamentos autorizados, no período compreendido 

entre os dias 20.03.2013 a 02.04.2013, somaram o valor de 2.255.232,44 € (dois milhões, 

duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois euros e quarenta e quatro cêntimos). 

A lista dos pagamentos autorizados fica anexa a esta ata como documento n.º 3. 

TESOURARIA: 

Balancete: 

A Sr.ª Presidente informa que o balancete do dia 02.04.2013, apresenta um saldo de 

1.773.010,02 € (um milhão, setecentos e setenta e três mil, dez euros e dois cêntimos), dos 

quais: 

• Dotações Orçamentais – 730.342,27 € (setecentos e trinta mil, trezentos e quarenta e dois 

euros e vinte e sete cêntimos); 

• Dotações Não Orçamentais – 1.042.667,75 € (um milhão, quarenta e dois mil, seiscentos 

e sessenta e sete euros e setenta e cinco cêntimos). 

ORDEM DO DIA 

I – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA 

DIVISÃO DE LOTEAMNETOS E AUGI: 

Pelo Sr. Vereador Álvaro Amaro foram apresentadas as seguintes propostas: 

PONTO 1 – Alteração à Planta Síntese de Loteamento de reconversão – AUGI

[...]

A aprovação do projeto de execução para Construção da “Ciclovia envolvente poente ao 

Pinhal Novo”; 

2. A aprovação da abertura de concurso público para a adjudicação da empreitada de 

“Construção da Ciclovia envolvente poente ao Pinhal Novo”; 

3. Que o preço base do concurso seja 349.620,29 € (trezentos e quarenta e nove mil, 

seiscentos e vinte euros e vinte e nove cêntimos) montante este que, acrescido de IVA 

à taxa legal em vigor, tem cabimento no código do plano 2.4.6.01.02 e na rubrica 

orçamental 0604/07010405; 

4. A aprovação das peças do procedimento, que fazem parte integrante do processo de

[...]

Assim, propõe-se, em conformidade com a alínea b), do n.º 4, do artigo 64.º, da Lei n.º 

169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de 

janeiro, a atribuição de um apoio financeiro no valor global de € 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos euros), aos estabelecimentos de ensino que a seguir se indicam, para comparticipar 

nos custos com a organização dos Jogos Desportivos Escolares 2012/2013: 

− Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Hermenegildo Capelo, em Palmela – € 500,00; 

− Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos José Maria dos Santos, em Pinhal Novo - €